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Rakkaat hedelmämme

Omena on rakastettu 
hedelmä, jossa tun-

tuu olevan maagista voimaa. Ome-
noita on viljelty esihistorialliselta ajalta 

lähtien. Kirsikoitakin on kasvatettu vuosi-
tuhansia, ja ne ovat nykyään yksi maailman ylei-

simmistä hedelmistä. Luumut ja päärynät ovat tul-
leet puutarhoihimme vähän myöhemmin, kun niistä 
on saatu risteytettyä maistuvampia ja käyttökelpoi-
sempia lajikkeita.

Omenassa on kuitenkin ollut jotain aivan erityis-
tä. Mietipä vain, kuinka monen kansainvälisen yri-
tyksen logossa esiintyy omena. Yhdysvaltain suur-
kaupungin New Yorkin yleisesti tunnettu lempinimi 
on ”The Big Apple”, ja esimerkiksi ruotsinkielinen 
omenaa tarkoittava sana toistuu useissa ruotsalaisis-
sa sukunimissä.

Omenoita, päärynöitä ja kirsikoita viljellään Suo-
messa nykyään enemmän kuin koskaan ennen. Il-
masto on muuttunut suotuisammaksi, mutta myös 
lajikkeita on huomattavasti enemmän kuin vaikkapa 
10 vuotta sitten.

Haluan tämän kirjan avulla innostaa ihmisiä is-
tuttamaan uusia hedelmäpuita ja auttaa heitä valit-
semaan lajikkeita nykyisestä lajikeviidakosta. Lisäksi 
annan vinkkejä ja neuvoja, jotta jokainen onnistuu 
kasvatuksissaan. Mikäs sen ihanampaa kuin nauttia 
loppukesän aamuna itse kasvattamistaan omenoista, 
päärynöistä ja kirsikoista!

Leif Blomqvist, joulukuu 2010 
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Omenat
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Omena historiassa

Omena on kenties maailman rakastetuin ja tun-
netuin hedelmä. Omenaa kasvatettiin jo esi-

historiallisessa Persiassa, josta se levisi Eurooppaan 
noin 5 000 vuotta sitten.

Omena on monelle tuttu jo Raamatusta ja erityi-
sesti Aatamin ja Eevan tarinasta. Kysymys on oikeas-
taan väärinkäsityksestä, sillä Raamatussa ei sanota, 
että Eeva olisi ottanut tiedon puusta nimenomaan 
omenan. Omenaa alettiin käyttää luomiskertomus-
ta käsittelevissä kirkkomaalauksissa vasta keskiajal-
la, ja omenan tuttuuden vuoksi pidämme itsestään 
selvänä, että luomiskertomuksessa oli kyse omenas-
ta. Tämä on hyvä esimerkki siitä, kuinka tärkeä ome-
na on ja on ollut meille.

Toinen esimerkki omenan tärkeydestä on tarina 
siitä, kuinka kreikkalaisen mytologian viinin jumala 
Dionysos loi omenan. Hän antoi sen lahjaksi Afrodi-
telle, rakkauden jumalattarelle, ja näin omenasta tuli 
eroottisen rakkauden vertauskuva. Omenasta tuli 
myös hedelmällisyyden, terveyden ja vallan symboli.

Omenanviljely kehittyi valtavasti Rooman valta-
kunnan aikana. Silloin osattiin jopa jalostaa uusia 

lajikkeita ja varttaa uusia lajikkeita perusrunkoihin. 
Kaikki tämä oli pitkälti sen ansiota, että valtakun-
taan oli tuotu puutarhataitoisia syyrialaisia, juutalai-
sia ja foinikialaisia orjia. 

Eri lajikkeille alettiin noina aikoina antaa nimiä. 
Columella esimerkiksi mainitsee nimeltä seitsemän 
omenalajiketta suuressa maanviljelyä käsittelevässä 
teoksessaan, joka ilmestyi vuonna 69 jKr. Columel-
lan aikalainen Plinius mainitsee 25 lajiketta omenaa, 
8 lajiketta kirsikkaa ja 36 lajiketta päärynää. Rooman 
ympäristön hedelmätarhat antoivat Pliniuksen mu-
kaan omistajilleen paremman taloudellisen tuoton 
kuin maanviljelys.

Aikojen myötä omenanviljelytaidot levisivät poh-
joisemmaksi. Ruotsin luostaripuutarhoihin omena 
saapui 1300-luvulla etelämpää tulleiden puutarha-
taitoisten munkkien mukana. Näistä luostaripuutar-
hoista tuli kuuluisia muun muassa omenatarhojensa 
ansiosta. Luostaripuutarhat toimivat myös taimistoi-
na, ja niissä rahvas oppi istuttamaan ja kasvattamaan 
omenapuita. 
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Omenan tulo Suomeen

Valtaneuvos Erik Fleming oli aikaisin asial-
la aloittaessaan omenaviljelmänsä Paraisilla 

vuonna 1539. Hän oli tuonut vasta perustetulle he-
delmätarhalleen useita omena- ja päärynälajikkeita 
Räävelistä eli nykyisestä Tallinnasta. Ehkä vieläkin 
aikaisemmin viljelyn aloitti Viipurin linnan hallitsi-
ja Kaarle Knuutinpoika Bonde. Kreivi Pietari Brahe 
istutti sekä omena- että kirsikkapuita 1600-luvulla. 

Samalla vuosisadalla Turun hovioikeuden silloinen 
presidentti Juho Kurki istutti Aurajoen suulle Turun-
maalle omenaviljelmän, joka menestyi hyvin ja josta 
kirjoitettiin paljon. Kurki jopa toimi omenien ku-
ninkaallisena hovihankkijana.

Lohjan pappilaan istutettiin ensimmäiset omena-
puut vuonna 1783. Lohjasta tulikin sittemmin Suo-
men tärkeimpiä omenanviljelyalueita.

Komea huvimaja on taas saatettu entiseen loistoonsa sitä ympäröivien omenapuiden ja muiden hyötykasvien kera.
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Omenan tulo Pohjanmaalle

Rovasti Gabriel Aspegren Pedersören seurakun-
nasta oli myös aikaisin asialla, kun hän perus-

ti hedelmäpuutarhansa 1760-luvulla. Silloin elettiin 
hyötypuutarhojen aikakautta, ja rovasti Aspegren 
otti tehtäväkseen valistaa talonpoikia ja rahvasta 
puutarhaviljelyssä. Rovasti Aspegren oli uranuurtaja 
alalla, koska kukaan muu ei ollut kokeillut vastaavaa 
aiemmin. Vuosia kestäneen entistämistyön ansiosta 
Aspegrenin puutarha on taas toiminnassa.

Rovasti Gabriel Aspegren 
(1708–1784)
Tuoreen omenan on täytynyt olla 
melkoinen sensaatio Pedersören 
suurpitäjässä 1760-luvulla. Kenties 
sellaista oli päässyt maistamaan joku 
sotilas Pohjanmaan rykmentin pit-
killä marsseilla kaukana kotiseuduil-
ta tai rahtimies Viipuriin, Pietariin 
tai Tukholmaan tekemillään pitkil-
lä matkoilla. Kun Gabriel Aspe gren 
tuli Pedersöreen seurakunnan kirk-
koherraksi vuonna 1754, hän saapui 

seudulle, jolla ihmiset elivät yksinkertaisesti, usein 
köyhinä ja todennäköisesti myös aliravittuina yksi-
puolisen ruokavalion takia. Perusravintoa olivat 
ruis, ohra ja nauriit. Rannikkoseudun ja jokilaakso-
jen ihmisillä oli ruokapöydässään myös kalaa. Aspe-
gren laittoi alueella alulle myös perunanviljelyn. 
Vuosien 1760–68 aikana Gabriel perusti pääraken-
nuksen itäpuolella olevan suuren puutarhan, joka 
pengerrettiin ja ympäröitiin korkealla kivimuurilla. 
Kun ensimmäiset omenat kypsyivät Rosenlundin 
pappilassa, aivan Pietarsaaren kupeessa, oli Gab-
rielin pakko korottaa puutarhaa ympäröiviä kivi-
muureja puuaidalla, jotteivät kutsumattomat vieraat 

päässeet puutarhaan uusia hedel-
miä ihmettelemään.

Gabriel sai edistykselliset  ideansa 
luultavimmin Uppsalan  yliopistosta, 
jossa hän oli opiskellut ja suoritta-
nut maisterintutkintonsa – samaan 
 aikaan Carl von Linnén  kanssa. 
Gabriel Aspegrenin poika Hans 
Henrik raportoi vuonna 1777: ”Istu - 
tetuista hedelmäpuista on omena-
puissa ollut hedelmiä viime vuonna 
ja nyt tänä vuonna pappilan neljässä 
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omenapuussa huomattavan paljon. Kirsikat ja luu-
mut eivät tahdo edistyä, mutta kylläkin tammet, 
vaahterat, villikastanjat, pähkinäpensaat, siperian-
hernepuut, sireenit ja karviaismarjapensaat.”

Valitettavasti 1700-luvun omenalajikkeet eivät 
soveltuneet Pedersören kylmään ilmastoon, minkä 
vuoksi monet niistä paleltuivat. Rosenlundin puu-
tarhuri joutui ottamaan syyn niskoilleen, ja Gabriel 
Aspegren erotti hänet.

Pietarsaaren seudun seurakuntayhtymä teki 1990- 
luvun loppupuolella aloitteen puutarhan entisöimi-
sestä, koska puitteet siihen – puutarhaa ympäröivät 
kivimuurit, portti ja kaksi lammikkoa – olivat edel-
leen olemassa.

Huvimaja, ansari ja kasvilavat rakennettiin uudel-
leen EU:n sekä Pietarsaaren, Pedersören ja Luodon 
kuntien antamilla avustuksilla. Vuonna 2002 oli en-
simmäinen viljelyskausi. Aspegrenin nimeä kantava 

Ansari on rakennettu alkuperäisten piirustusten mukaan. Siinä on alkuperäisen käyttötarkoituksen lisäksi kahvila ja kokoustilat.
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puutarhayhdistys perustettiin vapaaehtoisen panos-
tuksen saamiseksi.

Pääteemana on nykyäänkin omenanviljely, vaikka 
puutarha toimii muuten luonnonmukaisesti viljelty-
nä hyötypuutarhana. Puolet puutarhasta on vuokrat-
tu viljelypalstoiksi.

Nykyisessä omenanviljelyssä pyritään huomioi-
maan paikan historialliset aspektit. Omenapuita on 
istutettu kaiken kaikkiaan 70 eri lajiketta, aina van-
hoista 1700-luvun lajikkeista moderneihin vasta-
kehitettyihin lajikkeisiin.

Oscar Syring
Taimistomies, pomologi Oscar Syring Vaasan Ger-
byssä sijainneesta Syringin taimistosta oli maineikas 
ja tunnettu kautta Pohjanmaan. Liioittelematta voi 
sanoa, että hän aloitti kaupallisen omenanviljelyn 
Pohjanmaalla. Hän ei välittänyt siitä, että monien 
mielestä oli sulaa hulluutta istuttaa hedelmäpuita 
niin pohjoiseen kuin Vaasan seudulle, vaan istutti 
ensimmäiset 600 omenapuutaan vuonna 1919. En-
simmäisen sadon hän sai korjata vuonna 1922, sa-
mana vuonna, jolloin hänen ensimmäinen vaati-
maton taimistohinnastonsa ilmestyi. Syring perusti 
nimittäin hedelmäviljelmänsä yhteyteen pienen tai-
miston, jossa hän pystyi pitämään lähiympäristöä 
varten kaupan marjapensaita ja hedelmäpuita. 

Syring kirjoittaa, että aluksi oli puutetta marja-
pensaiden taimista ja ylitarjontaa hedelmäpuiden 

taimista. Ihmiset eivät siihen aikaan uskoneet, että 
omenapuita kannattaa ostaa ja istuttaa Vaasan seu-
dulle. Myöhemmin tilanne muuttui päinvastaisek-
si. Omenapuidensa ansiosta Syringistä tuli tunnettu 
koko maassa. Syringin nuorimman tyttären Margi-
tin mukaan Syringin taimistolla vartettiin ja tuotet-
tiin joinakin vuosina 10 000 hedelmäpuuta seitse-
män hehtaarin alalla.

Vuosikymmeniä hedelmäpuita kasvattaessaan  Syring 
tuli samalla koeviljelleeksi lähemmäs sata eri lajiket-
ta. Hän seurasi tarkkaan niiden kehitystä sekä tai-
mistossa että hedelmäviljelmillä ja sai näin kerättyä 
arvokasta tietoa eri lajikkeiden sopivuudesta näille 
leveysasteille. Hän piti työtään osittain koekenttä-
toimintana.

Hans Henric Aspegrenin vuonna 1777 laatima  
karttapiirros Rosenlundinmäen viljelmästä.
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Oscar Syring polkupyörineen oli tavallinen näky 
Gerbyssä Vaasassa 1930- ja 1940-luvuilla. Tässä 
yhdessä vaimonsa Fannyn kanssa.

Syringin taimiston esittelypöytä omena-
näyttelyssä. Oscar Syring sai useita kunnia-

merkkejä hienoista omenistaan.

Oscar Syring jalosti pitkän aktiivikautensa aikana 
melko suuren määrän omia lajikkeita, jotka levisivät 
ympäri Suomen ja herättivät huomiota ulkomailla-
kin. Hänen lajikkeensa levisivät sekä Ruotsiin että 
Islantiin, joissa niitä koeviljeltiin. Useita hänen jalos-
tamiaan lajikkeita arvostetaan vielä nykypäivänäkin.

Oscar koeviljeli lajikkeita monta vuotta ja esitte-
li ne yleisölle sitä mukaa kun ne osoittautuivat Poh-
janmaan ilmastoon sopiviksi. Esimerkiksi vuoden 
1943 hinnastossa olivat kaupan lajikkeet Gerbyn 
Astrakaani, Gerbyn Talviomena ja Gerbyn Kaneli. 
Myöhemmin tulivat lisäksi muun muassa Gerbyn 
Aikai nen ja Vaasan Talvi. Nämä lajikkeet kuvaillaan 
kirjassa jäljempänä.

1950-luvun lopussa Syring jäi toiminnastaan eläk-
keelle, eikä työlle löytynyt jatkajaa. Oscar Syring 
kuoli 25. huhtikuuta vuonna 1968, 84 vuoden ikäise-
nä. Hänen muistonsa elää yhä – eikä vähiten hänen 
omenalajikkeissaan, joita viljellään ympäri maata.

Äppelviken
Vaasassa oli Oscar Syringin lisäksi lukuisia intomie-
lisiä omenanviljelijöitä. Yksi heistä oli  Alvar  Finne, 
 toimelias ja menestynyt diplomiekonomi ja puutar-
huri. Hän toimi vuosina 1928–1964 johtajana päivit-
täistavarakauppa Kahvi-Komppaniassa. Turvatakseen 
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toimitukset kauppaliikkeisiinsä Finne istutti taitavana puu-
tarhurina 300 omenapuuta Gerbyn Äppelvikeniin. Puiden 
lisäksi hän istutti 600 marjapensasta. Viljelmä perustettiin 
vuonna 1936, ja se laajeni aikaa myöten 1,5 hehtaarin ko-
koiseksi omenaviljelmäksi, joka takasi Finnelle riippumat-
tomuuden epävarmoista vihannes- ja hedelmätoimituksista 
maan muista osista. Omenatarhasta tuli suuri menestys, ja 
sitä hoitivat Alvarin johdolla lähinnä gerbyläiset kausityön-
tekijät ja suku.

Alvarin veli Jarl Finne kirjoitti usein Vasabladetiin 
 Äppelvikenin elämää käsitteleviä pakinoita nimimerkillä 
Flanör. Hän kirjoitti 1. lokakuuta 1952: ”Täällä saa kirjai-
mellisesti omenanpureman kuljeskellessaan Bergiuksen ja 
Melban, Antonovkan ja Anisovakan, Jägerhornin ja Rosen-
thalerin, kirkkaiden astrakaanien ja eriväristen kanelien, 
valkeiden kuulaiden ja syysjuovikkaiden ja muiden tällais-
ten pomologisten hienouksien ja omenalajikkeiden jou-
kossa, jotka olisivat asettaneet entisen Aatamin vaikeam-
man valinnan eteen kuin Eevan ainoa omena, niin hyvässä 
kuin  pahassa. – – Pää menee pyörälle maku- ja väriaisti-
musten monimuotoisuudesta ja sointuvista ulkomaisista 
nimistä. Äppelvikenin oma erikoislajike ei ole kuitenkaan 
vielä saanut nimeä.” Tätä erikoisuutta Kahvi-Komppania 
myi nimellä Kesäherkku (ruotsiksi Sommardelikatess), ja 
äppelvikeniläiset kutsuivat sitä nimellä Gulingarna. Alvar 
oli varttanut 25 oksaa lajikkeesta, jota luuli Valkeaksi kuu-
laaksi. Kävi kuitenkin ilmi, että kyseessä olikin paljon pa-
rempi ja kestävämpi keltainen lajike, jolla oli kiinteä, hap-
poinen malto ja joka kypsyi syyskuun alkupuolella.

Alvar Finne osallistui jopa omenanäyttelyihin ja sai 
useita kunniamainintoja hienoista hedelmistään. Hedel-
mätarhan toiminta supistui 1960-luvun lopussa, kun kil-
pailu tuontiomenien kanssa kävi liian kovaksi.

Alvar Finne poikansa Rolfin kanssa.

Monet omenat kypsyvät herkullisen läpikuulta-
viksi. Tässä lajike Astrakaanin Iso Kuulas, joka 
on kehittynyt hyvin.
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Talvenkestävät lajikkeet

Suomessa on nykyisin valtavan paljon ainutlaatui-
sen talvenkestäviä omenalajikkeita. Selityksiä niiden 
suureen määrään on useita.

1700-luvulla Suomessa kasvatettiin lähinnä samo-
ja lajikkeita kuin Ruotsissa. Nämä usein keskieuroop-
palaista alkuperää olevat lajikkeet olivat yleensä huo-
nosti ilmastoomme sopivia. 

Venäjän vallan aika
Suomeen alkoi virrata uusia lajikkeita idästä niiden 
noin 100 vuoden aikana, jolloin Suomi kuului Venä-
jään. Nämä lajikkeet olivat yleensä talvenkestäväm-
piä kuin Keski-Euroopasta Ruotsin kautta tulleet. 
Useimmat silloin maahamme saapuneet lajikkeet 
tulivat Viipurissa sijainneen Regelin taimiston kaut-
ta. Tällä taimistolla on ollut suuri merkitys Suomen 
hedelmänviljelylle ja lajikerunsaudelle. Taimisto toi-
mi 1800-luvun lopussa, ja sen loistokausi oli 1880- ja 
1890-luvuilla. 

Venäläiset kulkukauppiaat
Venäjältä on tullut Suomeen paljon lajikkeita myös 
”laukkuryssien” mukana. Nämä  kulkukauppiaat 
matkasivat talosta taloon myyden tuotteitaan. 

Jokaisella ”laukkuryssällä” oli oma alueensa, jolla hän liikkui. 
Tavaravalikoima vaihteli myyjän mukaan.
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Jokaisella heistä oli oma reviirinsä, jolla he kävivät 
vuodesta toiseen.

Kauppiaiden tavaravalikoima vaihteli keittoas-
tioista saippuoihin. Joillakin oli valikoimissaan myös 
hedelmäpuiden taimia. Tämä selittääkin, miksi joi-
hinkin osiin Suomea on siunaantunut paljon enem-
män omenalajikkeita kuin toisiin. Saarijärvi–Kyy-
järvi–Karstula-seudulla on erityisen suuri valikoima 
omenalajikkeita, joiden tiedetään tulleen sinne juu-
ri kulkukauppiaiden mukana. Esimerkiksi Pekkala- 
lajikkeen tiedetään saapuneen Kyyjärvelle juuri 
”laukkuryssän” repussa vuonna 1911. 

Kulkukauppiaista pidettiin, koska he toivat mu-
kanaan uutuuksia suuresta maailmasta. Tavataan 

sanoa, että he opettivat suomalaiset peseytymään. 
Venäläiset kulkukauppiaat olivat tunnettuja hyvästä 
hygieniastaan, ja heillä oli myytävänä muun muas-
sa saippuaa. Lapset pitivät kovasti kulkukauppiaiden 
käynneistä, koska näillä oli usein mukanaan makei-
sia, joita he avokätisesti tarjosivat.

Kulkukauppiaat eivät olleet nimityksestään huo-
limatta etnisesti venäläisiä, vaan talonpoikia Itä- 
Karjalasta. Kylmiltä alueilta tulevina he ymmärsivät 
talvenkestävyyden merkityksen, ja heidän tuomansa 
omenalajikkeet sopeutuivat hyvin Suomen kylmiin 
talviin.
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Siementaimet
Vaikka Suomessa oli 1800-luvun lopussa ja 1900- 
luvun alussa taimistoja, ei monenkaan kansalaisen 
asema ollut sellainen, että he olisivat voineet ostaa 
taimia suoraan taimistosta. Kansa oli köyhää, ja niin-
pä se kylvi ostotaimien sijasta siemeniä, joista kasvoi 
joissakin tapauksissa käyttökelpoisia ja muutamista 
oikein hyviäkin omenoita. Suurimmasta osasta sie-
meniä kasvoi puita, joiden hedelmät olivat karvaita 
tai muuten täysin käyttökelvottomia. Pala mielen-
kiintoista historiaa ovat myös sota-aikana Ruotsista 
saadut lahjoitussiemenet.

Jokainen siemenestä kasvanut omenapuu on  aivan 
uusi lajike. Niitä kutsutaan siementaimiksi, ja ne 
ovat lähes aina vanhempiaan heikompilaatuisia. Jos-
kus voi kuitenkin käydä niin, että siemenestä kasvaa 
puu, joka päihittää vanhempansa ja jonka hedelmät 
ovat vieläkin parempia. Tällaisen siementaimen li-
säykseen ottava puutarhuri saa myös oikeuden kek-
siä sille lajikenimen, jolla se jatkossa tunnetaan ja 
erotetaan muista omenalajikkeista.
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Omenapuu kasvitieteessä
Omenapuu kuuluu suureen Rosaceae-heimoon. 
Samaan heimoon kuuluvat myös muiden muassa 
ruusu, pensashanhikki ja pihlaja. Suku on nimel-
tään Malus, ja se käsittää 25 erilaista luonnonvarais-
ta omenalajia, joista useimmat kasvavat Aasiassa ja 
Pohjois-Amerikassa.

Omenan kukka on kaksineuvoinen, ja siinä on 5 te-
rälehteä, useimmiten vaaleanpunaisia tai valkoisia, vii-
si pientä vihreää verholehteä ja useimmiten 20 hedettä 
ja 1 emi (koiras- ja naaraspuoliset sukuelimet). Metsä-
omenapuu Malus sylvestris kasvaa Suomessa luonnon-
varaisena vain Ahvenanmaalla ja muutamissa yksittäi-
sissä paikoissa Lounais-Suomessa. Metsäomenapuu 
on valitettavasti katoamassa Suomen kasvistosta suo-
jelusta huolimatta. Carl von Linné kuvailee metsäome-
napuuta teoksessaan Flora Occonomica ”happamaksi 
omenaksi, jota talonpojat keittivät maidossa ja vedes-
sä, jotta se kelpaisi ruuaksi ja juotavaksi”. Linné kertoo 
myös, etteivät myyrät vahingoita sen juuristoa, minkä 
vuoksi se soveltuu varttamisessa perusrungoksi.

Oma viljelty omenamme Malus domestica ei kuu-
lu maamme alkuperäiskasvistoon, mutta se on so-

peutunut vuosisatoja kestäneen vilje-
lyn aikana ankaraan ilmastoomme. 

Meillä kasvatetaan myös Malus 
prunifoliaa, jonka arvellaan ole-
van peräisin Kiinasta.

Diploidit ja triploidit
Omenat, niin kuin monet muutkin kasvit, ovat risti-
pölytteisiä. Se tarkoittaa, että ne saavat geeninsä osit-
tain vastaanottavan kukan siemenaiheesta ja osittain 
koiraspuolisesta sukusolusta, joka on muodostunut 
toisen omenalajikkeen kukan heteessä. 

Omenan solutumassa on normaalisti 34 kromoso-
mia. Silloin lajiketta kutsutaan diploidiksi. Kromoso-
mit jakaantuvat sukusoluissa niin, että naarassoluissa 
on 17 kromosomia ja koirassoluissa, siis siitepölyssä, 
myös 17 kromosomia. Tätä kutsutaan reduktiojaoksi. 
Hedelmöitymisessä kromosomimäärä palautuu jäl-
leen normaaliksi. Koska munasolu ja siitepölyhiuk-
kanen tulevat eri lajikkeista, joilla kullakin on oma 
erityinen geenirakenteensa, tulee jokaisesta uudesta 
omenansiemenestä perimältään täysin ainutlaatui-
nen. Asia ei kuitenkaan ole aina näin yksinkertainen: 
kaikki lajikkeet eivät ole diploideja. On olemassa pie-
ni määrä lajikkeita, jotka ovat triploideja. Niillä on 
sukusoluissa tapahtuneen häiriön vuoksi kolminker-
tainen geenistö. Niillä on siis 51 kromosomia (3 x 17) 
normaalien 34:n (2 x 17) sijaan. Nämä lajikkeet tuot-
tavat useimmiten pieniä ja vajavaisia siemeniä sekä 
erittäin huonosti hedelmöittyvää siitepölyä. Omena 
kehittyy kuitenkin muuten täysin normaalisti, mutta 
sen siemenkota on usein ontto ja alikehittynyt. Siksi 
nämä lajikkeet eivät kelpaa pölyttäjiksi.

Triploidit omenat ovat usein muh-
kuraisia, ja siemenkota on ontto.
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